
ỦY BAN NHÂN DÂN 

HUYỆN SƠN TÂY 

 

Số:     1522   /QĐ-UBND 

 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Sơn Tây, ngày  23   tháng 6 năm 2022 

QUYẾT ĐỊNH  

Phê duyệt Kế hoạch tuyển sinh các lớp đầu cấp 

bậc Mầm non, Tiểu học và Trung học cơ sở năm học 2022 - 2023 

 
CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN SƠN TÂY 

 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa 

đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính 

quyền địa phương ngày 22/11/2019; 

Căn cứ Thông tư số 52/2020/TT-BGDĐT ngày 31/12/2020 của Bộ trưởng 

Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành Điều lệ trường mầm non; 

Căn cứ Thông tư số 28/2020/TT-BGDĐT ngày 04/9/2020 của Bộ trưởng 

Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành Điều lệ trường tiểu học; 

Căn cứ Thông tư số 32/2020/TT-BGDĐT ngày 15/9/2020 của Bộ trưởng 

Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành Điều lệ trường THCS, trường THPT và 

trường phổ thông có nhiều cấp học; 

Căn cứ Thông tư số 01/2016/TT-BGDĐT ngày 15/01/2016 của Bộ trưởng 

Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành Quy chế tổ chức và hoạt động của trường 

phổ thông dân tộc nội trú; 

Căn cứ Văn bản hợp nhất số 03/VBHN-BGDĐT ngày 03/5/2019 của Bộ 

trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành Quy chế tuyển sinh trung học cơ sở và 

trung học phổ thông; 

Căn cứ Công văn số 490/SGDĐT-GDTrH ngày 29/3/2022 của Sở Giáo 

dục và Đào tạo Quảng Ngãi về việc hướng dẫn tuyển sinh các lớp đầu cấp bậc 

THCS, THPT năm học 2022-2023;  

Theo đề nghị của Trưởng Phòng Giáo dục và Đào tạo tại Tờ trình số 

47/TTr-PGD&ĐT ngày 22/6/2022 về việc phê duyệt kế hoạch tuyển sinh vào các 

lớp đầu cấp năm học 2022 -2023. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Phê duyệt Kế hoạch tuyển sinh các lớp đầu cấp bậc Mầm non, 

Tiểu học và Trung học cơ sở năm học 2022 - 2023, với các nội dung như sau: 

1. Nguyên tắc tuyển sinh 

- Tuyển chọn những học sinh phù hợp với trình độ các cấp học, bậc học 

trên cơ sở đảm bảo giáo dục toàn diện; giáo dục các em thành người có lòng 

yêu nước; có khả năng học tập; có sức khỏe tốt để tiếp tục đào tạo theo yêu cầu 

phát triển đất nước. 



2 

 

- Việc tuyển sinh vào các lớp đầu cấp bảo đảm chính xác, đúng đối 

tượng, đúng quy chế, công bằng, khách quan.  

2. Nội dung kế hoạch 

2.1. Tuyển sinh vào Trường Mầm non và Tiểu học 

a. Đối với Trường Mầm non 

Huy động toàn bộ trẻ em 5 tuổi vào Trường Mầm non để thực hiện 

chương trình phổ cập giáo dục mầm non, có kế hoạch cho trẻ 3 tuổi, 4 tuổi, trẻ 

trong độ tuổi nhà trẻ được đi học đảm bảo chỉ tiêu Nghị quyết 03 của Huyện ủy, 

Nghị quyết 06 của HĐND huyện. 

b. Tuyển sinh vào lớp 1 

Huy động toàn bộ trẻ 6 tuổi vào học lớp 1; thực hiện đúng số học sinh trên 

lớp theo quy định, tạo mọi điều kiện thuận lợi để trẻ em khuyết tật, trẻ em có 

hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, trẻ em đang sinh sống ở vùng sâu, vùng xa có điều 

kiện đến trường nhằm giữ vững và duy trì kết quả phổ cập giáo dục tiểu học. 

c. Phương thức tuyển sinh 

Các đơn vị thực hiện việc tuyển sinh theo phương thức xét tuyển. 

d. Hồ sơ dự tuyển 

- Đơn xin nhập học (theo mẫu). 

- Bản sao giấy khai sinh hợp lệ. 

- Bản photo sổ hộ khẩu kèm bản chính để đối chiếu hoặc Giấy xác nhận 

cư trú tại địa bàn của Công an xã. 

2.2. Tuyển sinh lớp 6 

a. Tuyển sinh vào lớp 6 Trường PTDTNT THCS Sơn Tây 

Tuyển học sinh dân tộc thiểu số đã hoàn thành chương trình Tiểu học trên 

địa bàn huyện theo chỉ tiêu được giao năm học 2022 - 2023; trong đó tuyển sinh 

không quá 5% học sinh là người Kinh có hộ khẩu thường trú và định cư từ 03 

năm trở lên (tính đến ngày tuyển sinh) ở các xã trên địa bàn huyện. 

b. Tuyển sinh vào lớp 6 các trường trực thuộc Phòng Giáo dục và 

Đào tạo. 

b.1. Đối tượng dự tuyển 

+ Học sinh đã hoàn thành chương trình Tiểu học có độ tuổi từ 11 đến 14 

tuổi (Nếu học sinh là người dân tộc thiểu số; người học đang sinh sống, học tập 

ở những vùng có điều kiện kinh tế - xã hội đặc biệt khó khăn; người học bị tàn 

tật, khuyết tật, kém phát triển về thể lực và trí tuệ, bị nhiễm chất độc hoá học, 

người học mồ côi không nơi nương tựa, người học thuộc diện hộ nghèo theo quy 

định của Nhà nước có độ tuổi từ 11 đến 15 tuổi).  



3 

 

+ Người học được các cấp có thẩm quyền cho phép vào học trước tuổi, 

học vượt lớp theo quy định của Bộ Giáo dục và Đào tạo thì tuổi dự tuyển được 

giảm theo số năm đã được cho phép. 

b.2. Hồ sơ tuyển sinh vào lớp 6, gồm có: 

+ Đơn xin dự tuyển vào lớp 6. 

+ Bản sao giấy khai sinh hợp lệ. 

+ Bản photo sổ hộ khẩu kèm bản chính để đối chiếu hoặc Giấy xác nhận 

cư trú tại địa bàn của Công an xã. 

+ Bản chính học bạ Tiểu học có xác nhận đã hoàn thành chương trình 

Tiểu học và Giấy chứng nhận hoàn thành chương trình Tiểu học. Trường hợp 

người học bị mất học bạ phải báo cáo Phòng Giáo dục và Đào tạo để xem xét 

giải quyết.  

c. Phương thức tuyển sinh 

c.1. Đối với Trường PTDTNT THCS Sơn Tây 

- Đơn vị trường tham mưu UBND huyện phê duyệt kế hoạch tuyển sinh 

và Quyết định thành lập Hội đồng tuyển sinh. 

- Hoàn thành việc tuyển sinh trước ngày 22/7/2022. 

c.2. Đối với các trường trực thuộc Phòng Giáo dục và Đào tạo 

- Các đơn vị tiến hành xây dựng kế hoạch tuyển sinh và Tờ trình đề nghị 

phê duyệt danh sách các thành viên trong Hội đồng xét tuyển gồm các thành 

phần theo Khoản 1, Điều 8 Văn bản hợp nhất số 03/VBHN-BGDĐT ngày 

03/5/2019 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành Quy chế tuyển sinh 

trung học cơ sở và tuyển sinh trung học phổ thông, gửi về Phòng Giáo dục và 

Đào tạo (chậm nhất là ngày 22/7/2022) và ra thông báo tuyển sinh khi kế hoạch 

đã được phê duyệt. 

- Các đơn vị trường nhận hồ sơ và tiến hành xét tuyển vào lớp 6 năm học 

2022 - 2023 từ ngày 25/7/2022 đến hết ngày 29/7/2022.  

- Thời gian hoàn thành công tác tuyển sinh, báo cáo UBND huyện và 

Phòng Giáo dục và Đào tạo chậm nhất ngày 03/8/2022. 

Điều 2. Tổ chức thực hiện 

1. Giao Phòng Giáo dục và Đào tạo chủ trì, phối hợp với các phòng, ban 

ngành liên quan, UBND các xã tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch được phê 

duyệt; Trưởng Phòng Giáo dục và Đào tạo quyết định thành lập các hội đồng 

tuyển sinh; chỉ đạo, hướng dẫn và tổ chức thanh tra, kiểm tra công tác tuyển sinh 

của các trường; phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo trong việc phối hợp tổ 

chức tuyển sinh vào lớp 10 trên địa bàn. 

2. Hiệu trưởng Trường PTDTNT THCS Sơn Tây chủ trì, phối hợp với các 

đơn vị, địa phương thực hiện công tác tuyển sinh vào lớp 6 năm học 2022-2023 



4 

 

theo quy định hiện hành. 

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký. 

Điều 4. Chánh Văn phòng huyện; Trưởng Phòng Giáo dục và Đào tạo; 

Hiệu trưởng Trường PTDTNT THCS Sơn Tây; Thủ trưởng các phòng, ban 

ngành, địa phương chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 

 

Nơi nhận: 
- TT Huyện ủy; 

- TT HĐND huyện;    

- CT, PCT UBND huyện; 

- Phòng TC-KH; 

- Cơ quan Tổ chức - Nội vụ; 

- C,PVP, TH; 

- Lưu: VT.          

 

 

 

 

 

 

 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Bạch Ngọc Thêm 

 


		2022-06-27T08:33:23+0700
	Việt Nam
	Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân<Sontay@quangngai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		2022-06-27T08:33:37+0700
	Việt Nam
	Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân<Sontay@quangngai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




